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شورای عالی جهانی یونسکو با رأی قاطع اعضا، ژئوپارک طبس را به عنوان 
میراث جهانی به رسمیت شناختند. این ژئوپارک بیش از 22هزار 

کیلومترمربع وسعت و 39ژئوسایت در درونش دارد.
با دریافت کارت سبز یونسکو، طبس به عنوان سومین ژئوپارک جهانی 
ایران پس از قشم و ارس به ثبت می رسد. وصال یحیی شیبانی، مدیر 
ژئوپارک طبس درباره دریافت کارت سبز ژئوپارک طبس می گوید: ۵ 
سال است که مقدمات و عملیات اجرایی ثبت جهانی طبس به عنوان 
یک ژئوپارک جهانی در حال انجام است و در اردیبهشت ماه سال ۱۴۰2 
حکم رسمی جهانی شدن ژئوپارک جهانی طبس توسط دبیرکل یونسکو 
تنفیذ خواهد شد. حاکمیت محلی در طبس ۱۰سال است که به دنبال 
ثبت جهانی این منطقه به عنوان میراث جهانی هستند. پرونده ژئوپارک 
طبس آذرماه سال گذشته از طریق دولت ایران به یونسکو ارسال شد و 
پس از پذیرش کلی پرونده از سوی شورای عالی ژئوپارک های جهانی، در 
شهریور ماه ۱۴۰۱ از طرف یونسکو 2 ارزیاب جهانی، برای بازدید نهایی 

منطقه و ژئوسایت ها به طبس سفر کردند.
وصال شیبانی می گوید: محدوده ژئوپارک شامل 39ژئوسایت زمین 
 ـتاریخی، طبیعی و زمین باستان شناسی است که برای  شناسی، فرهنگی 
آنها کارهای عمرانی و تابلوهای تفسیری، تابلوهای راهنما و هدایت مسیر، 
مسیرهای بازدید، اقدامات حفاظتی و زیرساختی و… انجام شده است. 
مهم ترین ویژگی این ژئوپارک که آن را از سایر ژئوپارک ها متمایز کرد، 
همراهی و مشارکت فعال جوامع محلی به خصوص زنان و همچنین وجود 
انواع متنوعی از جاذبه های زمین شناسی، طبیعی و فرهنگی تاریخی در 

این منطقه از ایران است که در مرکز کشور قرار گرفته است. او درخصوص 
توسعه اقتصادی شهرستان و تأثیر آن در رونق اقتصادی جوامع محلی 
آنطور که روابط عمومی این ژئوپارک اعلام کرده است، می گوید: یکی از 
اهداف اصلی ژئوپارک توسعه پایدار اقتصادی در منطقه است که می تواند 
چرخ محرکی برای رشد و توسعه شهرستان به شمار آید. حضور جامعه 
محلی به عنوان یکی از تولیدکنندگان صنایع دستی، صنایع فرهنگی، 
راهنمای بومی گردشگری، مراکز اقامتی و بوم گردی و همچنین توسعه 
اکوتوریسم و ژئوتوریسم، نقش مهمی دراین راستا داشته و می تواند در 
رونق اقتصادی و اشتغال مردم تأثیرگذار باشد. ژئوپارک طبس در شمال 
غربی استان خراسان جنوبی و در مسیر ارتباطی جنوب و غرب به شرق و 
شمال شرق ایران، در منطقه ای با اقلیم بیابانی همراه با آب و هوای گرم و 
خشک قرار دارد. بخشی از این ژئوپارک در پناهگاه حیات وحش نای بندان 
قرار دارد. نای بندان طبس را باید یکی از مشهورترین زیستگاه های 
یوزپلنگ آسیایی در ایران دانست، منطقه ای با وسعت ۴.۱میلیون هکتار 
که درکنار یوز، میزبان جبیر، گربه شنی، کاراکال و سایر جانوران است. 
این منطقه دشتی، تپه های ماهوری و کوهستانی، دارای شوره زارهای 
وسیع است. وجود تپه های شنی متحرک و توده های جنگلی متراکم 
تاغ از ویژگی های منحصر به فرد این منطقه به حساب می آید.پناهگاه 
حیات وحش نای بندان یکی از بکرترین و کم تعارض ترین زیستگاه های 

کشور به لحاظ ورود صنایع و دام اهلی است.
وصال شیبانی، متخصص رسوب شناسی و سنگ شناسی رسوبی با 
اشاره به ارزش های زیست محیطی ژئوپارک طبس می گوید: نای بندان 
رویشگاه جنگلی سنو و بزرگ ترین رویشگاه آنغوزه شیرین ایران است 
و این ویژگی ها آن را به عنوان میراث طبیعی ارزشمند در ایران مطرح 
کرده است. این ژئوپارک 3 بخش مرکزی، دیهوک و دستگردان دارد. 
تنوع بالای پدیده های کم نظیر زمین شناسی موجب شده تا این منطقه 
در میان زمین شناسان به »بهشت زمین شناسی ایران« مشهور شود. 
در این ژئوپارک، سیر تحولات کره زمین از بیش از ۵۴۰میلیون سال 

پیش )پرکامبرین( تا حدود ۱۰۰میلیون سال پیش )اوایل کرتاسه( را 
بدون کمترین وقفه زمانی می توان مشاهده کرد این در حالی است که 
توالی های دوران اول زمین شناسی )پالئوزوئیک، ۵۴۰ تا 2۵۰ میلیون 

سال پیش( آن در ایران و غرب آسیا بی نظیر است.
رضا جدیدی، مدیرکل دفتر برنامه ریزی سازمان زمین شناسی و 
اکتشافات معدنی نیز در گفت و گو با همشهری می گوید: این سازمان بیش 
از 2دهه است که علاوه بر شناسایی پدیده های زمین شناختی به منظور 
ژئوتوریسم،  به دنبال مناطق مناسب برای ژئوپارک است. این اقدامات 
به منظور همراهی کردن با »برنامه جهانی علوم زمین و ژئوپارک های 
یونسکو« است. ژئوپارک به محدوده جغرافیایی اي گفته می شود که علاوه 
بر پدیده های منحصربه فرد زمین شناختی، دارای پدیده های منحصربه فرد 
فرهنگی- تاریخی و زیست محیطی باشد. از همه مهم تر ژئوپارک  ها 
با کمک جامعه محلی پویا برای توسعه اقتصادی از طریق گردشگری 
آگاهانه و پایدار شکل می گیرد. ژئوپارک ها با کمک سازمان زمین شناسی 
و سازمان حفاظت محیط زیست، سازمان منابع طبیعی، وزارت میراث و 

گردشگری و کمیته ملی یونسکو انتخاب و معرفی می شوند.
به گفته این مقام مسئول، برنامه ریزی برای انجام مطالعات تفصیلی در 
3۴منطقه دارای پتانسیل ژئوپارک در کشور در بیشتر استان های کشور 
ازجمله اصفهان، کرمان، لرستان، چهارمحال و بختیاری و آذربایجان ها 
در حال انجام است. این مطالعات با درخواست حاکمیت محلی شروع 
می شود. برای اینکه یک منطقه به عنوان نامزد ژئوپارک مطرح شود 
براساس ضوابط یونسکو در مرحله نخست، باید از لحاظ جاذبه ها، پدیده ها 
و سایت های زمین شناختی غنی باشد. ضمن اینکه تاریخ، فرهنگ، آداب 
و رسوم نیز در این معرفی بسیار مهم است و باید در آن منطقه برنامه های 
مدیریتی، فعالیت های تفسیری، آموزشی و حفاظتی و برنامه های توسعه 
اقتصادی جامعه محلی لحاظ شود، زیرا یکی از مهم ترین اهداف ژئوپارک، 
غنی شدن و منتفع شدن جامعه محلی و اشتغال زایی در محدوده 

ژئوپارک است.

ژئوپارک طبس ثبت جهانی شد
39 ژئوسایت ارزشمند طبس در قالب ثبت جهانی در شبکه ژئوپارک های یونسکو به ثبت رسید

طرح بازنگری حریم و عرصه های 
محوطه جهانی شوش 

مسئولان وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از 
لزوم بازنگری حریم و عرصه محوطه باستانی ثبت جهانی شده 
شوش خبر داده و اعلام کرده اند که سیدعزت الله ضرغامی، وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی نیز بر حل مشکلات 

این شهرستان تأکید دارد.
جواد واحدی، معاون پارلمانی و امور استان های وزارت میراث 
فرهنگي با اعلام این خبر به مهر گفته است که مشکلاتی 
درخصوص حریم و عرصه در شهرستان شوش وجود دارد که 
باعث ایجاد مشکلات و نارضایتی  بین مردم این شهرستان 
شده است و این موضوع نیاز به کارشناسی بیشتر دارد که با 
تأمل در حوزه میراث فرهنگی قابل حل شدن است. معاون 
وزیر میراث فرهنگی گفت: اتفاق نظر برای حل این مشکلات 
در شهرستان شوش وجود دارد، اما نیاز به  کار کارشناسی و 
بررسی های بیشتر با توجه به رویکردی که رئیس جمهور و 
وزیر میراث فرهنگی نسبت به اصلاح حریم و عرصه های میراث 
فرهنگی دارند، این مشکلات امکان برطرف شدن دارند. او افزود: 
میراث فرهنگی و گردشگری نباید برای مردم و سرمایه گذاران 
مشکلات و زحماتی را ایجاد کند؛ برخی کج فهمی در دوران های 
گذشته باعث ایجاد مزاحمت هایی برای مردم و سرمایه گذاران 

حوزه میراث فرهنگی و گردشگری شده است.
معاون امور مجلس، حقوقی و استان های وزیر میراث فرهنگی 
گفت: رویکرد مدیریت »ضرغامی« وزیر میراث فرهنگی با 
دوره های گذشته بسیار متفاوت است و این روزها این تفاوت 
مدیریت در وزارت میراث فرهنگی و گردشگری لمس می شود.

واحدی اعلام کرد: مشکلات مردم شهرستان شوش در حوزه 
میراث فرهنگی باید برطرف شود که قطعاً با رویکرد متفاوت 
وزیر میراث فرهنگی این مشکلات برطرف می شوند. وی 
افزود: در خوزستان و شهرستان شوش باید با اصلاح حریم ها 
و عرصه های میراثی دقت بیشتری به این حوزه داشته باشیم؛ 
البته با توجه به اینکه ایجاد اشتغال مولد در زیرساخت های حوزه 
گردشگری، حوزه میراث و دیگر حوزه ها وجود دارد، نیاز به اصلاح 
حریم و عرصه های میراثی است. معاون میراث فرهنگی گفت: 
به مسئولان استانی و شهرستانی دستورات لازم درخصوص 
اصلاح حریم و عرصه ها با توجه به فرایندهای قانونی داده شده که 
گام های اساسی و خوبی برداشته شود؛ امید است در آینده نزدیک 
شاهد ایجاد اشتغال مولد در حوزه میراث فرهنگی و گردشگری 
شهرستان شوش باشیم. واحدی تصریح کرد: در بازدید از آثار 
تاریخی شهرستان شوش ازجمله زیگورات، چغازنبیل، قلعه 
شوش، حرم حضرت دانیال نبی)ع( فرهنگ و قدمت تاریخی 
بالای مردم این مرز و بوم قابل مشاهده است که امید می رود 
غنای فرهنگی-میراثی که هویت ملی این مرزوبوم است به جهان 
معرفی شود. وی گفت: وزارت میراث فرهنگی کشور این آمادگی 
را دارد تا برای معرفی کردن هرچه بهتر این شهر باستانی به مردم 

کشور و جهان هرگونه همکاری را داشته باشد.

سیداحمد محیط طباطبایی
رئیس کمیته ملی موزه های ایران

شعار جهانی سال۲۰۲۳ موزه ها، پایداری 
و بهزیستی است. موزه ها باید بتوانند 
به پایداری محیط و اجتماعی که به آن 
تعلق دارند کمک کنند. این یک موضوع 
محوری است که در همه جای ایران با آن 
مشکل داریم. زاینده رود میراث فرهنگی 
است و فقط آب نیست. اهمیت 
رودخانه در ایجاد تعادل و پایداری در 

اکوسیستم و موزه ای برای آینده است.

فریدون محمدی
مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی البرز 
در سفر قائم مقام وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی به البرز، 
 موضوع ثبت ملی و جهانی محور
کرج-چالوس به عنوان یکی از محورهای 
مهم گردشگری کشور مطرح شد و 
مورد تأکید ایشان قرار گرفت. محور 
کرج – چالوس، قابلیت ثبت ملی و حتی 
جهانی دارد و براساس مستندات، جزو 

4جاده زیبای طبیعی جهان است.

نقل قول خبر

عدد خبر

خبر روز

متعلق به دوره ساسانی و اسامی 
در قلعه تاریخی »اولتان قالاسی« 
توسط باستان شناسان بررسی شد 
و آثار به دست آمده از آنها مشخص 
کرد گورستان این قلعه واقع در 
استان  پارس آباد  نزدیکی شهر 
اردبیل برای نزدیک به ۱۳۰۰ سال 
در دوره ساسانی و اسامی محل 
 دفن اموات در دوره های مختلف

تاریخی بود.

60
گور باستانی

عراق در دوران تسلط داعش بر این 
کشور تخریب شد و احمد فکاک 
البدرانی، وزیر فرهنگ، گردشگری 
و آثار باستانی عراق گفته است: 
تخریب های داعش بین سال های 
۲۰۱4 تا ۲۰۱۷ شامل ۱۰۸ مسجد، 
۱۵مقبره، ۱۹ کلیسا، ۳۷ مدرسه، یک 
معبد، ۱۳ بازار، ۱۳ حمام و 4۳۱بنای 
باستانی و موزه ها و محوطه های 

تاریخی است.
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